
 

      

 
 

 
 
 
 

ORIGINALE - COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 14 del Reg. 

data 04.04.2024 

 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. 
Ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 14.03.2024 
adottata ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis, d.l. n. 77/2021 nonche’ dell’art. 175, 
comma 4, del d.lgs. n. 267/2000. 

 
L’anno duemila ventiquattro, il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 18:09, nel Palazzo 

Patrizio – come da apposito avviso - convocato nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale, in sessione ordinaria ed in prima convocazione. 

Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri: 
 

 CONSIGLIERI Presente assente 

1 Ivano RUSSO X  

2 Diego GRANATA X  

3 Giuseppina MAROTA X  

4 Francesco LISERRE  X 

5 Francesco MAGURNO X  

6 Battista VALENTE X  

7 Adriana TORRANO X  

8 Daniele MAULICINO X  

9 Francesco 

Antonio 

LISERRE X  

10 Claudio FELICE X  

11 Sandro COSENTINO X  

 Totale 10 01 

 
 

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Presenti n. 10 Assenti n. 01 
 

Partecipa alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Gianpaolo Santopaolo, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
La seduta è pubblica. 
Assume la presidenza la Presidente del Consiglio che introduce il quinto punto posto all’ODG, 
avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. ratifica della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 14.03.2024 adottata ai sensi dell’art. 15, comma 4- 
bis, d.l. n. 77/2021 nonche’ dell’art.  175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000”. 



Relaziona la Consigliera Comunale Sig.ra Giuseppina Marota. 
 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione formulata, allegata alla presente, avente per oggetto: 
“Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15 in data 14.03.2024 adottata ai sensi dell’art. 15, comma 4-bis, d.l. n. 77/2021 
nonche’ dell’art.  175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000”. 

RITENUTO l’atto in esame meritevole di approvazione; 

RAVVISATA in proposito, la propria competenza; 

CONVENUTO sull’opportunità di adozione del provvedimento in esame; 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTI i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, 
1° comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, che allegati al presente atto se ne rendono parte 
integrante e sostanziale; 

 
VISTO l’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha avuto il seguente 
risultato: 

VOTI FAVOREVOLI N. 7 (SETTE) – ASTENUTI N. 3 (TRE) 
 
 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE e far propria, senza modifiche o aggiunte, la proposta di deliberazione, avente 
per oggetto: “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Ratifica della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 14.03.2024 adottata ai sensi dell’art. 15, comma 4- 
bis, d.l. n. 77/2021 nonche’ dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000”. 

DI DARE ATTO, che sono stati espressi i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, che allegati al presente atto se ne 
rendono parte integrante e sostanziale; 

 
Successivamente, con separata votazione, avente esito uguale alla precedente, la presente 
Deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs n. 267/2000. 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 
F.to Dott. Gianpaolo Santopaolo f.to Ivano Russo 



 

E’ copia conforme all’originale depositato in Segreteria. 

 
Maierà, lì 10.04.2024 IL SEGRETARIO 

f.to Dott. Gianpaolo Santopaolo 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE 

COMUNE DI MAIERA’ 

PROVINCIA DI COSENZA 
 

 

 
 

OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 15 IN DATA 14.03.2024 
ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 15, COMMA 4-BIS, D.L. N. 77/2021 NONCHE’ 
DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000 

 

IL SINDACO 
 
 

Premesso che: 
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 in data 20.07.2023 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 
 Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 31.07.2023 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

 
Richiamato l’art. 15, c. 4, D.L. n. 77/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”, il quale dispone che gli enti locali possono accertare le entrate derivanti dal trasferimento delle 
risorse del PNRR e del PNC sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a 
proprio favore, senza dover attendere l’impegno dell’amministrazione erogante con imputazione agli esercizi 
di esigibilità ivi previsti; 

 
Rilevato, inoltre, che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 prevede espressamente che: 
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli anni dal 
2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti 
mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo 163 del testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 
annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118." 

 
Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48): 
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per 
investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.15 in data 14.03.2024, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025 – annualità 2024, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati; 

 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole del responsabile dell’area finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 



Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Acquisito agli atti il parere favorevole del revisore Unico dei Conti; 

 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 15 in data 14.03.2024, 
avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 2023/2025 (art. 15, comma 
4-bis, D.L. n. 77/2021)”; 

 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

PROPONE 
 

1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 15 in data 14.03.2024, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 
2023/2025 (art. 15, comma 4-bis, D.L. n. 77/2021)”; 

 
2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 
 
 

Il Sindaco 

F.TO Ing. Ivano Russo 



 
OGGETTO: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. RATIFICA DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 15 IN DATA 14.03.2024 ADOTTATA AI 
SENSI DELL’ART. 15, COMMA 4-BIS, D.L. N. 77/2021 NONCHE’ DELL’ART. 175, 

  COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000  
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 rilascia PARERE FAVOREVOLE sulla 
presente proposta. 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.TO Dott.ssa A. Grosso Ciponte 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
degli articoli 49 comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 rilascia PARERE FAVOREVOLE sulla 
presente proposta. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.TO Dott.ssa A. Grosso Ciponte 

 


